CFI  11.303   4.947   12.958

   Captação de empréstimos, financiamentos e debêntures  36.418   81.705   90.000
   Custo de captação de debêntures  –   –   (3.283)
   Amortização de empréstimos, financiamentos, debêntures e arrendamentos (47.155)  (69.157)  (110.322)

7541790v28 68

   Juros pagos (12.320)  (12.610)  (27.595)
   Passivo de arrendamento (525)  (583)  (592)
   CFF (23.582)  (645)  (51.792)
   Aumento (redução) de caixa  18.556   (1.157)  (2.117)

Para mais informações sobre demonstrações financeiras individuais e consolidadas, veja a
Seção “15. Documentos ou informações incorporados ao prospecto por referência ou como
anexos” deste Prospecto, na página 78 deste Prospecto.

12.4. Em se tratando de devedores ou coobrigados responsáveis por mais de 20% (vinte
por cento) dos direitos creditórios, quando o lastro do certificado de recebíveis for um título
de dívida cuja integralização se dará com recursos oriundos da emissão dos certificados de
recebíveis, relatório de impactos nos indicadores financeiros do devedor ou do coobrigado
referentes à dívida que será emitida para lastrear o certificado

  2020 2021 2022 2022 Pro forma

Capitalização

Empréstimos e financiamentos (R$ mil) 172.183 189.757 170.208 240.208
Patrimônio Líquido 50.728 58.181 66.089 66.089
Capitalização Total (1) 222.911 247.938 236.297 306.297

(1) A capitalização total é a soma dos (a) empréstimos e financiamentos do passivo circulantes e não circulantes e debêntures a
pagar com (b) o Patrimônio Líquido da Devedora

   Amortização da dívida

Montante bruto 70.000   < 1 ano > 1 ano

Montante Líquido 68.284   11.053 58.947

Liquidez

Ativo circulante (R$ mil) 68.023 49.601 44.469 113.350

Passivo circulante (R$ mil) 77.766 134.283 87.004 98.057

Capital Circulante Líquido (R$ mil) (1) -9.743 -84.682 -42.535 15.293

Liquidez Corrente(2) 0,87x 0,37x 0,51x 1,16x

(-) Veículos de desativação para renovação
da frota (R$ mil)

1.288 1.459 9.779 9.779

Ativo circulante menos veículos de
desativação para renovação da frota (R$
mil)

66.735 48.142 34.690 103.571

Liquidez Seca (3) 0,86x 0,36x 0,40x 1,06x

Caixa e equivalentes de caixa (R$ mil) 46.469 32.357 20.473 89.354

Liquidez Imediata (4) 0,60x 0,24x 0,24x 0,91x
(1) O capital circulante líquido corresponde ao ativo circulante subtraído do passivo circulante.
(2) O índice de liquidez corrente corresponde ao quociente da divisão do ativo circulante pelo passivo circulante.
(3) O índice de liquidez seca corresponde ao quociente da divisão do (i) ativo circulante subtraído dos veículos em desativação
para renovação da frota pelo (ii) passivo circulante.
(4) O índice de liquidez imediata corresponde ao quociente da divisão (i) da soma do caixa e equivalentes de caixa pelo (ii) passivo
circulante.

[…]

valores residuais projetados, evidenciando a robustez do modelo de precificação adotado e mantendo
a trajetória de sólidos resultados dos últimos períodos. Em 2020 os veículos foram vendidos a uma
média de 106% do valor contábil de custo, patamar estável em relação a 2019 mesmo com todo o
contexto adverso.

As despesas financeiras sofreram queda importante devido ao menor endividamento e à queda da
Selic ao longo do ano.

O lucro antes dos tributos atingiu o patamar de R$1,3milhões mantendo histórico de lucratividade,
embora menor, dos últimos anos.

Concluímos reafirmando nosso compromisso de continuamente avançar em nossos objetivos de
rentabilização do capital investido, atendendo nossos clientes de forma diferenciada, com alto nível
de eficiência operacional e solidez financeira. Os números de 2020 confirmam que nosso negócio
está estruturado para crescer com lucratividade e enfrentar desafios externos com solidez.
Entendemos que os fatores que diminuíram o resultado de 2020 frente ao ano anterior são
passageiros e nossa perspectiva é de confiança que continuaremos nossa trajetória de crescimento
sustentado para os próximos períodos.

Maestro Locadora de Veículos S. A
Demonstrações dos resultados Exercício social encerrado em dezembro de

2020 AV 2019 AV Variação 2020x2019

(R$ em milhares) (%) (%) (%)
Receita líquida 118.808 100% 114.913 100% 3.895 3%

Bruta de Locação 68.181 57% 72.374 63% (4.193) -6%
(-) impostos sobre receita locação (6.305) 5% (6.699) 6% 394 -6%
Venda de veículos 56.932 48% 49.238 43% 7.694 16%

Custo de locação e venda de veículos (83.096) 70% (79.282) 69% (3.814) 5%
Lucro bruto 35.712 30% 35.631 31% 81 0%
(Despesas) receitas operacionais adm. e gerais (a) (17.837) 15% (13.731) 12% (4.116) 30%
Outras receitas operacionais (b) - - 930 1% 930 -100%
Total operacionais (a)+(b) (17.837) 15% (12.801) 11% 5.036 39%
Resultado antes das despesas fin. líq. e impostos 17.875 15% 22.830 20% (4.955) -22%
Despesas financeiras (17.567) 15% (22.433) 20% 4.866 -22%
Receitas financeiras 1.021 1% 2.452 2% (1.431) -58%
Despesas financeiras, líquidas (16.546) 14% (19.981) 17% 3.435 -17%
Lucro (prejuízo) antes dos impostos 1.329 1% 2.850 2% (1.521) -53%
Imposto de renda e contribuição social diferidos (259) 0% (1.934) 2% 1.675 -87%
Lucro (prejuízo) líquido do exercícío 1.070 1% 916 1% (154) 17%

3-1) RECEITA DE LOCAÇÃO E VENDA DE VEÍCULOS

A receita bruta total é composta de receita de aluguel e receita de venda de veículos.

(R$ em milhares) 2017 2018 2019 2020

Aluguel 42.070 47.235 72.374 68.181
Venda de carros 32.809 19.417 49.238 56.932
Total 74.879 66.652 121.612 125.113

Crescimento 2017 2018 2019 2020
Aluguel 4% 12% 53% -6%
Venda de carros 40% -41% 154% 16%

Evolução da receita

A receita de aluguel de veículos em 2020 apresentou diminuição de 6% em relação ao ano anterior,
atingindo R$68,1milhões. Esta queda ocorreu principalmente pela demora na retomada do ritmo de
produção das montadoras pós ajuste pelo Covid, em especial nos últimos meses do ano. Estivessem
todos os carros contratados por clientes disponíveis nos prazos usuais, a receita de aluguel teria
aumentado em relação ao ano anterior.

Também contribuiram para esta queda os descontos pontuais concedidos a clientes no início da
pandemia (março-abril) no valor equivalente a R$928mil.

A receita de aluguel é composta por veículos leves e pesados. Dentro do alinhamento estratégico de